

Skóla- og frístundasvið Reykjavíkurborgar
b.t. Helga Grímssonar sviðsstjóra
Borgartúni 12-14 105 Reykjavík

Reykjavík 15. febrúar 2022

Umsögn fulltrúa samfylkingar, Viðreisnar, Íbúasamtaka, Foreldrafélaga og slembivalins fulltrúa í Íbúaráði Miðborgar og Hlíða um skýrslu skóla- og frístundasviðs um framtíðarskipan skóla- og frístundastarfs í Austurbæjarskóla, Háteigsskóla, Hlíðaskóla og Vörðuskóla.

Fulltrúar í Íbúaráðinu þakka starfshópnum fyrir sín störf og þær tillögur sem liggja nú fyrir. Skólarnir, frístunda og félagsmiðstöðvar í hverfunum okkar eru frábær, fólkið sem í þeim starfar líka sem og nemendurnir. Uppbygging skóla, félags og frístundastarfs í hverfunum er spennandi verkefni, þar felast mörg tækifæri og mikilvægt að ígrunda vel hvernig því verður háttað í góðu samtali og samstarfi skólasamfélagsins alls þar sem styrkleikar og sérstaða fá að nýtast.

Íbúaráðið fékk kynningu á skýrslunni á fundi 2. desember ásamt skólasamfélögum skólana sem um ræðir og aftur á opnum fundi Íbúaráðsins 14. desember. Foreldrafélög skólana báðu um aukafund með sviðsstjóra og skrifstofustjórum skóla- og frístundamála 10. febrúar sem fulltrúi foreldrafélaga í íbúaráðinu sat og upplýsti okkur um.

Á fundunum komu fram mörg sjónarmið foreldra í skólunum. Foreldrafélögin hafa lagt mikið á sig og lögðu öll kannanir fyrir foreldra í skólunum sem var góð þátttaka í. Íbúasamtökin í hverfunum voru jafnframt að skoða skýrsluna og hafa hug á að skila inn umsögn. Ráðið hefur ekki heyrt sjónarmið starfsfólks skólana og stjórnenda, starfsfólks og stjórnenda í frístunda og félagsmiðstöðum né krakkana í hverfunum. Mikilvægt er að fá umsögn frá Ungmennaráði Vesturbæjar, Miðborgar og Hlíða og við vitum af því að haldnir verða vinnufundir með nemendum í öllum skólum í blönduðum hópum í byrjun mars og þar fá mikilvægustu raddirnar að heyrast varðandi þessi áform.

Fulltrúar í íbúaráðinu taka ekki afstöðu með hvaða sviðsmynd sé best en hlökkum til og óskum eftir því að fá kynningu frá skóla og frístundasviði þegar umsagnir skólasamfélagsins í heild sinni liggja fyrir á því hvar styrkleikar og veikleikar liggja að þeirra mati.

Við sjáum fjölda spennandi tækifæra í stöðunni þar sem byggja má upp nýjan skóla í rótgrónum hverfum og erum meðvituð um áskoranir og áhyggjur sem hafa komið fram hjá foreldrum. Í svót greiningunni (Styrkleikar, veikleikar, ógnanir, tækifæri) eru styrkleikar og tækifæri dregin fram sem og veikleikar og atriði sem þarf að leysa, ólík atriði eftir sviðsmyndum.

Við drögum hér fram nokkur atriði í stóra samhengið.

Húsnæði:

- Heilsusamlegt húsnæði: Eins og kom fram í máli stjórnenda á Skóla og frístundasviði þá verða engin börn í ónýtu skólahúsnæði. Ef Vörðuskóli er ónothæfur fyrir skólastarf vegna myglu þá verður hann ekki notaður undir skólastarf. Það var gott að fá það á hreint.

- Aðgengilegt húsnæði. Mikilvægt er að börn með ólíkar þarfir komist greiðlega inn í og um skólana sína. Við minnum á að það sama gildir um starfsfólk og aðstandendur nemenda. Sama hver framtíðarskipan verður þá er lykilatriði að hugmyndafræðin um algilda hönnun sé til grundvallar hvort sem er í lagfæringum og stækkun á húsnæði skólana eða uppbyggingu nýs húsnæðis.
- Húsnæði fyrir allskonar þarfir: Í lagfæringum og uppbyggingu er mikilvægt að styðjast við nýjustu rannsóknir um það hvernig rými styðja við gott skóla og frístundastarf barna og unglunga með ólíkar þarfir og hvernig má styðja við skapandi námsumhverfi. Fjöldi barna er taug- og skynsegin (ADHD, ASD osfrv.) og tækifæri myndast í nýjum áformum til þess að sníða húsnæði svo að það sé hægt að nýta bæði opin rými og minni rými eftir því sem hentar nemendum og kennsluháttum.

Öruggar göngu- og hjólaleiðir í skólann og almenningssamgöngur:

- Öruggar göngu og hjólaleiðir er lykilatriði í allri skólauppbyggingu í hverfinu. Leiðir þarf að kortleggja innan og á milli hverfa og greiða leiðir og bæta öryggi um og yfir götur. Hægt þarf að vera að taka almenningssamgöngur til og frá skóla þar sem lengst er á milli. Mikilvægt sé að samgöngur við jaðarsvæði í þeim hverfum sem Vörðuskóli eða safnskóli muni þjónusta svo sem mögulega Suðurhlíðar, verði eins beinar og kostur er. Þá með tilliti til félagsstarfs samhliða venjulegu skólastarfi.

Byggja á góðri reynslu, nýsköpun og framþróun.

- Réttarholtsskóli og Hagaskóli sem dæmi, eru unglingskólar sem í eru unglingar búsettir í hverfum sem spanna stór svæði í borginni. Þar hefur tekist að byggja upp sterka gæða skóla og mikilvægt er að nýta sér það sem vel hefur gengið þar og læra af því sem betur mætti fara ef af safnskóla verður.
- Ef af safnskóla verður gefst tækifæri til að hanna nýjan skóla frá grunni. Þar er tækifæri fyrir nýstárlegt og spennandi skólustarf, með fjölbreyttum valáföngum og meira framboði en hægt er að bjóða uppá í minni skólum.
- Allskonar krakkar með ólík áhugamál og þarfir. Meiri möguleikar í félagavalið sem og í félagsstarfi. Til að mynda er Hinsegin félagsmiðstöðin í Spennustöðinni við hliðina á Vörðuskóla sem fjöldi barna sækir frá öllu höfuðborgarsvæðinu.
- Mikilvægt er að auka aðkomu ólíks fagfólks inn í skólana. Sem dæmi má nefna löjupjálfa, þroskapjálfa, sálfræðinga, félags- og tólmstundafræðinga eins og gert er ráð fyrir í „Betri borg fyrir börn“.

Austurbæjarskóli, Háteigsskóli og Hlíðaskóli búa allir yfir kostum og sérstöðu. Fjölbreytni og ólík þekking innan skólana og frístunda- og félagsmiðstöðva, sérhæfing og styrkleikar til þess að koma til móts við fjölbreyttan nemendahóp sem og auðurinn í nemendahópnum gerir það að óháð því hvort eða hver útfærsla verður á framtíðarskipan skólamála er alveg ljóst að samstarf á milli skólana í hvernig formi sem er getur glætt og gefið af sér.

Frá fulltrúa Sjálfstæðisflokksins í Íbúaráði Miðborgar og Hlíða um umsögn fulltrúa Samfylkingar, Viðreisnar, Íbúasamtaka, Foreldrafélaga og slembivalins fulltrúa í Íbúaráði Miðborgar og Hlíða um skýrslu skóla- og frístundasviðs um framtíðarskipan skóla- og frístundastarfs í Austurbæjarskóla, Háteigsskóla, Hlíðaskóla og Vörðuskóla.

„Fulltrúi Sjálfstæðisflokks í íbúaráði Miðborgar og Hlíða tekur undir umsögn íbúaráðs í öllum meginatriðum, en áréttar að fyrir liggja sjónarmið og ábendingar úr könnunum foreldrafélaga Háteigsskóla og Hlíðaskóla, sem sýna afgerandi afstöðu svarenda gegn hugmyndinni um safnskóla í Vörðuskóla. Þátttaka í umræddum könnunum var einstaklega góð og því þarf að hlusta gaumgæfilega á þær skoðanir sem þar eru settar fram og vanda til þeirra skrefa sem framundan eru í þessu viðkvæma og flókna máli.“